
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI  MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 292 del 03/02/2021

OGGETTO:   Programma   di   sviluppo   Rurale   per   l�Umbria   2014      2020.   PAL   GAL  
Ternano 20142020. Misura 19  �  sottomisura 19.2 tipo intervento 19.2.1 azione 19.2.1.3.  
�Servizi   innovativi   alla   popolazione   locale,   servizi   turistici   e   mobilit à   sostenibile�.  
RIQUALIFICAZIONE ED AMPLIAMENTO DEL PARCO LUDICO  � SPORTIVO IN  
LOCALITÀ MAZZELVETTA A MARMORE. CUP: F47B19001100006.

Affidamento   dell�incarico   professionale   al   dott.   agronomo   Francesco   Longari   per  
presentazione domanda e rendicontazione spese su portale SIAN.

Impegno contributo ANAC Stazioni Appaltanti.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 3.141

CAPITOLO:
3071

CENTRO DI COSTO: 220



IMPEGNO:
600/2021  601/2021

CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.016
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:

 favorevole, trattasi di sub.impegno per investimento (quadro economico opera)



Programma di sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 - 2020. PAL GAL Ternano 2014-2020. 
Misura 19 – sottomisura 19.2 tipo intervento 19.2.1 azione 19.2.1.3. “Servizi innovativi alla 
popolazione  locale,  servizi  turistici  e  mobilità  sostenibile”.  RIQUALIFICAZIONE  ED 
AMPLIAMENTO  DEL  PARCO  LUDICO  –  SPORTIVO  IN  LOCALITÀ 
MAZZELVETTA A MARMORE. CUP: F47B19001100006.
Affidamento  dell’incarico  professionale  al  dott.  agronomo  Francesco  Longari  per 
presentazione domanda e rendicontazione spese su portale SIAN.
Impegno contributo ANAC Stazioni Appaltanti.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il decreto prot. n. 185425 del 27/12/2019 di conferimento dell’incarico di dirigente della 
Direzione Lavori Pubblici-Manutenzioni;

Premesso che:

– con delibera di Consiglio Comunale n. 156 in data 22/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022;

– con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  164  in  data  22/07/2020,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni  e  integrazioni  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il 
periodo 2020-2022;

– con delibera di Giunta Comunale n. 155 in data 28/07/2020, esecutiva, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2020-2022;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021 (GU n.13 del 18-1-2021) “Ulteriore 
differimento del termine per la  deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli  enti 
locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021” che autorizza l’esercizio provvisorio sino al 31 
marzo 2021;

Considerato che:

– con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  133  del  31/10/2018  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo dei lavori di “Riqualificazione ed ampliamento del parco ludico-sportivo in località 
Mazzelvetta a Marmore” ed è stata autorizzata la partecipazione al bando del GAL Ternano – 
PSR per  l’Umbria  2014-2020,  azione  19.2.1.3  “Servizi  definitivi  alla  popolazione  locale, 
servizi turistici e mobilità sostenibile”;

– l’intervento in oggetto è stato ammesso provvisoriamente a finanziamento da parte del GAL 
Ternano come da nota prot. n. 79858 del 27/05/2019 per un totale di € 98.066,03 a valere sui 
fondi del Programma di sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 – 2020. Azione 19.2.1.3. “Servizi 
innovativi alla popolazione locale, servizi turistici e mobilità sostenibile”;

– con Delibera di Giunta Comunale n. 236 del 22/08/2019 è stato approvato il progetto esecutivo 
dei  lavori  di  “Riqualificazione  ed  ampliamento  del  parco  ludico-sportivo  in  località 



Mazzelvetta a Marmore” per un importo totale di € 98.066,03 come da quadro economico di 
seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

LAVORI
A.1)- IMPORTO LAVORI € 80 463,66

di cui IMPORTO MANODOPERA su lavori € 15 900,73

di cui IMPORTO ONERI DELLA SICUREZZA su lavori € 2 699,19

di cui IMPORTO LAVORI soggetto a ribasso € 61 863,74

B)- COSTI SICUREZZA non soggetti a ribasso € 2 280,00

A.2)- IMPORTO LAVORI DA APPALTARE (A.1+B) € 82 743,66

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% su lavori € 8 274,37

Spese tecniche compresi oneri ed IVA € 7 048,00

C)- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 15 322,37

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A2+C) € 98 066,03

– con  nota  prot.  n.  165126  del  15/11/2019  il  GAL  Ternano  comunicava  la  definitiva 
ammissione  a  finanziamento  del  progetto  di  “Riqualificazione  ed ampliamento  del  parco 
ludico-sportivo  in  località  Mazzelvetta  a  Marmore”,  domanda  di  sostegno  SIAN  n. 
84250227679,  per  un  importo  totale  di  €  98.066,03  ed  un  contributo  (FEASR,  Stato, 
Regione) del 100% pari ad € 98.066,03;

– il contributo sopra indicato è concesso in regime de minimis (Regolamento UE n. 1407/2013 
della Commissione del 18/12/2013), quantificato al 100%  della spesa ammissibile così come 
previsto dall’art. 7 del bando. Il codice COR del registro nazionale degli aiuti attribuito alla 
presente concessione è il seguente: 1403924. Codice CAR:7648.

– con Delibera di Giunta Comunale n. 236 del 15/10/2020 si procedeva alla:

o Presa d’atto del contributo concesso dal GAL Ternano per l’importo di € 98.066,03;

o Aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 e del relativo 
elenco  annuale  2020  con  l’inserimento  del  progetto  di  “Riqualificazione  ed 
ampliamento del parco ludico-sportivo in località Mazzelvetta a Marmore”; 

o Variazione di bilancio ai sensi dell’art. 175, co. 1 e c. 4 del D.Lgs. 267/00 con i poteri 
del Consiglio Comunale e contestuale autorizzazione all’anticipazione di bilancio per € 
98.066,03 al fine di incassare il finanziamento concesso. 

– con Delibera di Consiglio Comunale n. 246 del 14/12/2020 si procedeva alla ratifica della 
Delibera di Giunta Comunale n. 236 del 15.10.2020;

– con  determinazione  dirigenziale  n.  3801  del  18/12/2020  si  procedeva  all’aggiudicazione 
definitiva efficace, ai sensi dell’art. 32 c.7 del d.lgs. 50/2016, in favore della Ditta EFFEDI 
APPALTI con sede legale in CORSO CAMPANO 53 – 86079 Venafro (IS) con un ribasso 
pari al 36,77% sull’importo lavori posto a base di gara e quindi per un importo contrattuale  
pari ad € 59 996,36 oltre IVA 10% (€ 5 999,64) per un totale complessivo di € 65 996,00;

– il quadro tecnico economico dell’intervento aggiornato in seguito all’offerta economica di cui 
sopra risultava così configurato:



QUADRO TECNICO ECONOMICO

LAVORI
A.1)- IMPORTO LAVORI € 57 716,36

di cui IMPORTO MANODOPERA su lavori € 15 900,73

di cui IMPORTO ONERI DELLA SICUREZZA su lavori € 2 699,19

di cui IMPORTO LAVORI soggetto a ribasso € 39 116,44

B)- COSTI SICUREZZA non soggetti a ribasso € 2 280,00

A.2)- IMPORTO LAVORI DA APPALTARE (A.1+B) € 59 996,36

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% su lavori € 5 999,64

Spese tecniche compresi oneri ed IVA € 7 048,00

Ribassi d’asta compresa IVA € 25 022,03

C)- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 38 069,67

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A2+C) € 98 066,03

Considerato che:

– in questa fase è necessario individuare il  professionista esterno cui affidare l’incarico di 
presentazione della domanda di sostegno, delle eventuali  varianti  e della rendicontazione 
finale  delle  spese sostenute  attraverso  la  procedura  informatica  messa  a  disposizione  da 
AGEA nell’ambito del portale SIAN per l’intervento in oggetto;

– con  nota  prot  n. 149377  del  24/10/2018  si  richiedeva  a  n.3  professionisti  abilitati  ed 
autorizzati dalla Regione Umbria di produrre entro le ore 12:00 del giorno 26/10/2018 la 
propria migliore offerta per il servizio di “Compilazione, presentazione e rendicontazione, 
attraverso la procedura informatica messa a disposizione da AGEA sul portale nazionale 
SIAN della domanda di sostegno per l’intervento di “PSR per l’Umbria 2014 - 2020. PAL 
GAL  Ternano  2014-2020.  Misura  19  –  sottomisura  19.2  tipo  intervento  19.2.1  azione 
19.2.1.3. “Servizi innovativi alla popolazione locale, servizi turistici e mobilità sostenibile”. 
RIQUALIFICAZIONE ED AMPLIAMENTO DEL PARCO LUDICO – SPORTIVO IN 
LOCALITÀ MAZZELVETTA A MARMORE”;

– le modalità di affidamento del servizio è quella dell’affidamento diretto per importi inferiori 
ad € 40.000 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione 
di tre operatori economici;

– come previsto dall’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, per le procedure di cui 
all’art. 36 comma 2 lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato: 
l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il 
possesso da parte  sua dei requisiti  di  carattere  generale,  nonché il  possesso dei  requisiti 
tecnico – professionali;

– il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) 
del D.Lgs.50/2016;

– per le offerte relativo al servizio di che trattasi sono stati contattati i seguenti professionisti 
autorizzati  dalla  Regione  Umbria  alla  compilazione  delle  domande  di  ammissione  a 



sostegno sul portale SIAN:

1. Dott.  Agronomo  Francesco  Longari  –  via  Andromeda  41,  05100  Terni  – 
f.longari@epap.conafpec.it

2. Dott.  Forestale  Cristiano  Massarelli  –  Fraz.  Frattuccia  71,  05025  Guardea  (TR)  – 
c.massarelli@epap.conafpec.it

3. Dott.  Forestale  Daniele  Altobelli  –  Str.  Fontana  di  Polo  1/Q,  05100  (TR)  – 
d.altobelli@epap.conafpec.it

– entro il  termine  di scadenza per la  ricezione delle  offerte  pervenivano a questa stazione 
appaltante numero 3 (tre) offerte regolarmente redatte presentate dai seguenti soggetti:

offerente protocollo data/ora ricezione

Dott. Forestale Cristiano Massarelli 150810/2018 26/10/2018 – 11:45

Dott. Forestale Daniele Altobelli 150823/2018 26/10/2018 – 11:52

Dott. Agronomo Francesco Longari 150832/2018 26/10/2018 – 11:55

– con verbale in data 26/10/2018 si prendeva atto che l’offerta di minor prezzo risultava essere 
quella presentata dal Dott. Agronomo Francesco Longari – via Andromeda 41 – 05100 Terni 
– C.F. LNGFNC69L18L188P - P.IVA 00714120557 per un importo di € 2.500,00 oltre o.p. 
(2%) e IVA (22%) per un totale complessivo di € 3.111,00.

– il quadro tecnico economico dell’intervento aggiornato in seguito all’offerta economica di 
cui sopra risulta così configurato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

LAVORI
A.1)- IMPORTO LAVORI € 57 716,36

di cui IMPORTO MANODOPERA su lavori € 15 900,73

di cui IMPORTO ONERI DELLA SICUREZZA su lavori € 2 699,19

di cui IMPORTO LAVORI soggetto a ribasso € 39 116,44

B)- COSTI SICUREZZA non soggetti a ribasso € 2 280,00

A.2)- IMPORTO LAVORI DA APPALTARE (A.1+B) € 59 996,36

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% su lavori € 5 999,64

Spese tecniche compresi oneri ed IVA € 3 937,00

Incarico agronomo compresi oneri e IVA € 3 111,00

Ribassi d’asta compresa IVA € 25 022,03

C)- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 38 069,67

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A2+C) € 98 066,03

Ritenuto inoltre che:

– si  rende  necessario impegnare  la  somma  di  €  30,00  in  favore  dell’AUTORITÀ 
NAZIONALE ANTICORRUZIONE (ANAC) – via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f. 



97584460584 quale contributo Stazioni Appaltanti come previsto dalla Delibera ANAC n. 
1174 del 19 dicembre 2018,  per la procedura di appalto dei lavori alla Effedi Appalti con 
CIG: 846643532F;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste:

• al  Cap./Art.  30710220  Imp.  5864/2020  per  €  98.066,03  C.F.  U.2.02.01.09.016, 
ACCERTAMENTO N. 4965/2020;

sufficientemente capienti;

Tutto ciò premesso, per le motivazioni e le considerazioni di cui sopra;

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;

2. di procedere ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e art. 192 del D.  
Lgs.n. 267/2000 all’ affidamento diretto dell’incarico di che trattasi precisando quanto segue:

• il fine di pubblico interesse è la realizzazione dell’opera pubblica così come approvato 
con DGC n. 236 del 22/08/2019;
•  l’oggetto del contratto è l’incarico professionale per la presentazione della domanda di 
sostegno,  delle  eventuali  varianti  e  della  rendicontazione  finale  delle  spese  sostenute 
attraverso la procedura informatica messa a disposizione da AGEA nell’ambito del portale 
SIAN per l’esecuzione dell’opera pubblica in oggetto;
•  la  forma del  contratto è  la  scrittura  privata  sottoscritta  in  modalità  elettronica  (firma 
digitale);
•  i  criteri  di  scelta  del  contraente è  l’affidamento  diretto  preceduto  da  richiesta  di 
preventivo rivolta ad almeno tre professionisti, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), in 
quanto trattasi  di  lavoro sotto  soglia  comunitaria  e per ragioni  di  maggiore  semplicità, 
snellezza ed economicità dell’azione amministrativa;
• il criterio di selezione delle offerte è il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, 
comma 9bis e dell’art. 95 del D.Lgs. n.50/2016;

3. di individuare nel Dott. Agronomo Francesco Longari – via Andromeda 41 – 05100 Terni – 
C.F.  LNGFNC69L18L188P  -  P.IVA  00714120557,  il  professionista  esterno  cui  affidare 
l’incarico per la “Presentazione della domanda di sostegno, delle eventuali varianti e della 
rendicontazione  finale  delle  spese  sostenute  attraverso  la  procedura  informatica  messa  a 
disposizione da AGEA nell’ambito del portale SIAN” per l’esecuzione dell’opera pubblica in 
oggetto per l’importo di € 2.500,00 oltre o.p. (2%) e IVA (22%) per un totale complessivo di  
€ 3.111,00;

4. di finanziare e sub-impegnare in favore del  Dott. Agronomo Francesco Longari, l’importo 
complessivo di € 3.111,00 compresi O.P. e IVA al Cap./Art. 30710220 Imp. 5864/2020 C.F. 
U.2.02.01.09.016, ACCERTAMENTO N. 4965/2020;;



5. di comunicare che il CUP dell’intervento è il seguente: F47B19001100006;

6. di comunicare che il CIG per l’affidamento in oggetto è il seguente: Z603077CB7;

7. di  finanziare  e  sub-impegnare  in  favore  dell’AUTORITÀ  NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE (ANAC) – via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - C.F. 97584460584 
l’importo  di  €  30,00  quale  contributo  Stazioni  Appaltanti  come  previsto  dalla  Delibera 
ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018, per la procedura di appalto dei lavori  alla  Effedi 
Appalti con CIG:  846643532F, con copertura al Cap./Art. 30710220 Imp. 5864/2020 C.F. 
U.2.02.01.09.016, ACCERTAMENTO N. 4965/2020;

8. di dare atto che il quadro  tecnico economico dell’intervento in seguito agli impegni di cui 
sopra risulta configurato come segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

LAVORI
A.1)- IMPORTO LAVORI € 57 716,36

di cui IMPORTO MANODOPERA su lavori € 15 900,73

di cui IMPORTO ONERI DELLA SICUREZZA su lavori € 2 699,19

di cui IMPORTO LAVORI soggetto a ribasso € 39 116,44

B)- COSTI SICUREZZA non soggetti a ribasso € 2 280,00

A.2)- IMPORTO LAVORI DA APPALTARE (A.1+B) € 59 996,36

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% su lavori € 5 999,64

Spese tecniche compresi oneri ed IVA € 3 907,00

Incarico agronomo compresi oneri e IVA € 3 111,00

Contributo ANAC Stazione Appaltanti € 30,00

Ribassi d’asta compresa IVA € 25 022,03

C)- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 38 069,67

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A2+C) € 98 066,03

9. Di sub-impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili:

Eserc. 

Finanz.

   2021

Cap./Art. 3071 Descrizione RIQUALIFICAZIONE  ED  AMPLIAMENTO 

DEL  PARCO  LUDICO  –  SPORTIVO  IN 

LOCALITÀ MAZZELVETTA A MARMORE
Miss./Progr. PdC finanz. U.2.02.01.09.01

6 Impianti

sportivi

Spesa non ricorr. NO

Centro di costo 220 Compet. Econ. 2021
CIG Z603077CB7 CUP F47B19001100006

Creditore
Dott. Agronomo Francesco Longari – via Andromeda 41 – 05100 Terni – C.F. 

LNGFNC69L18L188P - P.IVA 00714120557



Causale

Presentazione  della  domanda  di  sostegno,  delle  eventuali  varianti  e  della 

rendicontazione  finale  delle  spese  sostenute  attraverso  la  procedura  informatica 

messa a disposizione da AGEA nell’ambito del portale SIAN”
Modalità 

finan.

Finanz. da FPV No

Imp./Pren. 

n.

v.allegato

ACC. 

4965/2020

Importo € 3.111,00 Frazionabile in 12 No

Eserc. 

Finanz.

   2021

Cap./Art. 3071 Descrizione RIQUALIFICAZIONE  ED  AMPLIAMENTO 

DEL  PARCO  LUDICO  –  SPORTIVO  IN 

LOCALITÀ MAZZELVETTA A MARMORE
Miss./Progr. PdC finanz. U.2.02.01.09.01

6 Impianti

sportivi

Spesa non ricorr. NO

Centro di costo 220 Compet. Econ. 2021
CIG 846643532F CUP F47B19001100006

Creditore
AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE (ANAC) – via M. Minghetti, 

10 - 00187 Roma - C.F. 97584460584
Causale Contributo ANAC Stazioni Appaltanti
Modalità 

finan.

Finanz. da FPV No

Imp./Pren. 

n.

v.allegato

ACC. 

4965/2020

Importo € 30,00 Frazionabile in 12 No

10. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
15/02/2021 15/03/2021 € 1.555,50
15/03/2021 15/04/2021 € 1.585,50

11. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

12. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente 
provvedimento,  oltre  alla  prenotazione  di  cui  sopra,  comporta  i  seguenti  ulteriori  riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;



13.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

14.  di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  responsabile  del 
procedimento è l’Arch. Piero Giorgini;

15. di  precisare  che  sono  state  e  saranno  osservate  le  disposizioni  previste  dall’art.  29  del 
D.lgs.n. 50/2016 e s.m. e i. mediante pubblicazione degli atti di gara sul sito internet del 
Comune di Terni www.comune.terni.it nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” 
– bandi di gara;

16. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione LL.PP.   Manutenzioni del 
Comune di Terni per l’adozione degli atti conseguenti;

17. di dare atto che trattasi di una spesa obbligatoria e/o urgente e inderogabile al fine di evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

18. di  avere  accertato  preventivamente  che  la  presente  spesa  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di 
legge e/o contrattuali”;

19. di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa.

IL DIRIGENTE
(Arch. Piero Giorgini)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 292 del 03/02/2021

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Bilancio

Missione. 

Programma. 

Capitol
o 

Conto 
finanziario

Estremi 
impegno/accertament

o

3.111,00 1.06 3071022
0

U.2.02.01.09.01
6

600/2021

    30,00 1.06 3071022
0

U.2.02.01.09.01
6

601/2021

* Documento sottoscritto con firma digitale



Importo Bilancio

Missione. 

Programma. 

Capitol
o 

Conto 
finanziario

Estremi 
impegno/accertament

o

* Documento sottoscritto con firma digitale


